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1. ÚVOD

Pos lední roky, h lavně rok 2003, nebyly pro chov skotu pří l iš

p ř í zn ivé , p ro tože d louhot rva j íc í sucho ovl ivni lo nega t ivně krmivovou

zák ladnu a řada zemědě l ských podniků z tohoto důvodu muselo př is toupi t

k redukci poče tn í ch s tavů skotu. I přes tuto skutečnos t se p růměrná roční

už i tkovos t do jených krav v pos ledn ích dvou letech zvýš i la . Zde se

pos i t ivně projevuje mnoha le t á snaha chovate lů o z lepšen í gene t ického

potenc iá lu u nás chovaných krav a to j ak nákupem gene t i ckého mater iá lu

v zahranič í , tak c í lenou š lech t i t e l skou č innost í p rováděnou v rámci

republiky.

Skot se zá sadn ím způsobem podí l í na údržbě kraj iny a to předevš ím

v podhorských a ho r ských oblastech, kam byla také p ř idě lena převážná

část vy jednaných ind iv iduá ln ích l imi tů na podporu tohoto chovu.

Poz i t ivně lze hodnotit zaváděn í nových t echno log i í do chovu skotu, které

podstatnou měrou ovl ivňuj í nák ladovos t chovu, zdravotn í stav chovaných

zvířat a tím i kva l i tu a zdravotn í nezávadnos t produkce z chovu skotu.

Současná e k o n o m i c k á situace v českém zemědě ls tv í nutí chovatele

skotu neus tá le zvyšova t už i tkovos t dojnic. Se zvyšován ím uži tkovost i

s toupá nebezpeč í řady me tabo l i ckých onemocněn í .K těmto produkčním

chorobám patř í ze jména metabo l i cké acidózy a a lka lózy a řadí se k nim též

i ne jčas tě jš í ac idobaz ické odchylky. Je j ich p růběh může být akutní , ale i

bez vý razných p ř í znaků . Dř íve než se v t akových p ř ípadech projeví

k l in i cky , docház í ke změnám vni t řn ího pros t řed í s nás l edným snížením

už i tkovos t i . Plné využi t í b io log ických schopnos t í zví řa t je tot iž možné

pouze v p o d m í n k á c h dynamické rovnováhy vn i t řn ího pros t řed í bez

zvýšených ná roků na regulační a adaptační mechan i smy .Dů lež i t á je též

snaha o m a x i m á l n í zařazení objemných krmiv vyznaču j íc ích se vesměs

nízkým obsahem sodíku do krmných dávek, k te ré zvyšuje r iz iko jeho

nedostatku p o d m í n ě n é současným použ íván ím drase lných hnoj i v. Toto

aktuáln í r i z iko , nedostatek Na, ovl ivňuje zdraví a výkonnos t včetně

reprodukce do jených krav.
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Poruchy výměny lá tkové organismu zdravého zví ře te způsobené

exogenně - p ř e d e v š í m nesp rávnou výživou, se okamži t ě projeví poruchami

ac idobaz ické r o v n o v á h y , k teré je možno sledovat mimo j i n é podle úrovně

ac idobaz i ckého vý lučku moči ( A B V ) . A B V moči je tedy závis lý na skladbě

krmné dávky , to p ředurču je vyše t řen í ac idobaz ických hodnot moči skotu

jako c i t l ivého ukazatele pro kontrolu b io log ické vhodnos t í k rmné dávky.

Cí lem této d ip lomové práce bylo zhodnotit v l i v saturace krav a ovcí

sodíkem a d ras l íkem na je j ich ac idobaz ický stav. Na udržování

ac idobaz ické r o v n o v á h y se významně podílej í ledviny vy lučován ím

iontů výměnou za ionty sodíku, k teré současně ovl ivňuj í i vy lučování

drase lných ion tů . Úroveň ac idobaz ické funkce ledvin lze posoudit

s t anoven ím a c i d o b a z i c k é h o výlučku .
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2. L I T E R Á R N Í P Ř E H L E D

2 . 1 A c i d o b a z i c k á rovnováha

Pro č innos t organizmu je významná nejen struktura tkání , ale také

p řeměna a v ý m ě n a l á t ek .Výměna látek je p ředevš ím funkcí vni t řn ího

pros t řed í organismu. Ana tomické vymezení vn i t řn ího pros t ředí je

p ř eds t avováno : plazmou, in te rs t i c iá ln ím prostorem, p leurá ln ím a

pe r i toneá ln ím prostorem, lymfou (bez buňek) a mozkomíšn ím mokem

(Boďa, Surynek, 1990).

Krevní plazma je velmi komplexn í roztok, obsahuj íc í komponenty,

které se podí l í na udržován í ac idobaz ické rovnováhy ( A B R ) . Mezi tyto

komponenty pa t ř í o rgan ické s loučen iny (g lukóza , aminokyseliny,

močov ina , p l a z m a t i c k é b í lkoviny) a o rgan ické elektrolyty, je j ichž

molekuly ve vodném roztoku snadno disociuj í na elektricky nabi té ionty

(např. soli s i lných kyse l in H C l a H2SO4 a zásad NaOH a K O H , resp. tyto

kyseliny a zásady samy, Sova et al.,1990).

Vnit řní p ros t řed í organizmu je r egu lovaná soustava. Stabilita

pods ta tných p r o m ě n n ý c h vni t řn ího pros t řed í je za j i šťována regulačními

(zpčtno vazebnými ) mechanismy, které zajišťují i sohydri i , tj . s tálost

koncentrace v o d í k o v ý c h iontů, dů lež i tou pro A B R . Acidobaz ická

rovnováha je dána poměrem kysel in a bází v roztoku. Za normáln ích

podmínek je pH krve zvířat udržováno regu lačn ími mechanismy ve velmi

úzkém rozmez í 7,360 - 7,440. Jen tak je zabezpečen opt imáln í průběh

enzymových reakcí v organismu.

Krajní hodnoty pH krve, při n ichž mohou zv í řa ta přež ívat , jsou

zpravidla v rozmez í od 7,00 - 7,70. Ac idobaz ické poruchy u

hospodá ř ských zv í řa t j sou čas té a ekonomicky závažné .

2 . 2 Mechanismy udržování ac idobaz ické rovnováhy

Mezi h lavn í mechanismy udržující A B R v organismu patř í z reďovací

efekt t ě ln ích tekutin, ná razn íkové sys témy, funkce pl ic , ledvin, kostry a

jater. Ledviny kor iguj í poruchu metabolickou, p l í ce poruchu resp i rační .

2 . 2 . 1 N á r a z n í k o v é systémy krve

Podle Lebedy (1971) j e A B R usku tečňována sys t émem nárazníků .

Tvoří je řada ná razn íkových párů s ložená ze s labé kysel iny a její soli .

Jej ich funkcí je sn ižován í odchylky pH krve reakcí s nadbytečnými

vod íkovými ionty nebo bázemi za vzniku s labých málo d isoc iovaných

kysel in nebo vody.

A ) H y d r o g e n u h l i č i t a n o v ý systém

Nej významně j š ím ná razn íkovým sys témem je pár kysel ina uhl ič i tá a

hydrogenka rboná t : CO2 + H2O ^ HCO3' + H"̂

Dle Hořejšího (1989) se tento jako j ed iný významně uplatňuje v

in te rs t ic iá ln í t eku t ině organismu a jeho význam spoč ívá v tom, že může

nejen vázat ionty H^ jako j iné pufry, ale navíc mohou být koncentrace

obou s ložek sys tému nezáv is le na sobě značně změněny , a to dýcháním

(CO2) a č innos t í jater a ledvin (HCO3"). Anion HCO3" na sebe váže volné

vod íkové ionty a t ím zabrání vě tš ímu poklesu pH.

Obnova spo t ř ebovaných hydrogenuh l i č i t anů se děje v ledvinách. V

tubu lá rn ích buňkách docház í k syntéze kysel iny uh l ič i té z CO2 a vody za

spo lupůsoben í enzymu ka rboanhydrázy . Vznik lá kysel ina uhl ič i tá je

d i soc iována na volný vod íkový a hydrogenuh l i č i t anový iont. Vodíkový

iont je t ubu lá rn í buňkou secernován do tubulárn í moči ,

hyd rogenuh l i č i t anový iont je t ranspor tován na bazá in ím pólu tubulární

buňky do kap i l á rn í krve. H"*̂ ionty sece rnované do tubulá rn í tekutiny

podmiňuj í pokles j e j ího pH. Pokles pH moči je však l imi tován . Napros tá

větš ina s ece rnovaných H^ iontů se váže na nárazn íky v moč i , k nimž patří

např. amoniak a fosfáty, č ímž se umožní vyloučení ve lkého množs tv í H^

iontů.
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Vzájemný poměr kysel iny uhl ič i té a hyd rogenuh l i č i t anového iontu


[…]


odch.
11 28,89091 24,61000 3,21000 68,4800 359,918 18,97151 ABV

1,09245 0,15600 0,04500 5,3700 3,624 1,90358 Na
91,27273 78,00000 22,00000 150,0000 2349,018 48,46667 K

Tab. C4
Svojše ( 12.10.2003 )

počet
Průměr Medián Minimum Maximum Rozptyl Sm.

odch.
4 141,5320 105,9000 52,43000 262,1500 6848,45 82,7554 ABV

43,4686 0,7900 0,05500 101,0000 2896,19 53,8162 Na
195,5714 101,0000 70,00000 478,0000 21791,62 147,6198 K

Tab. C5
Svojše (3.5.2004 )

počet-
celk

Průměr Medián Minimum Maximum Rozptyl Sm.
odch.

13 2,7458 0,4250 0,04400 18,5000 24,771 4,97707 Na
obahněné 208,9231 202,0000 28,00000 344,0000 6215,077 78,83576 K

87,8308 85,6000 31,00000 150,9000 1207,309 34,74635 ABV
krev.sraž

11 1,5355 r 0,4250 0,04400 4,1900 2,699 1,64296 Na
207,8182 202,0000 28,00000 344,0000 7231,564 85,03860 K
91,6364 91,0000 31,00000 150,9000 1275,283 35,71110 ABV

Tab. C6
, Svojše ( 1.11.2004)

počet-
celk

Průměr Medián Minimum Maximum Rozptyl Sm.
odch.

10 25,2530 22,75000 1,04000 58,9000 489,97 22,1354 Na
bahnice 119.8000 69,00000 22,00000 260.0000 10004,84 100,0242 K

52,3010 39,75000 3,27000 127,5000 1860,99 43,1392 ABV
beran

1 22,40000 22,40000 22,40000 22,40000 Na
62,00000 62,00000 62,00000 62,00000 K
29,40000 29,40000 29,40000 29,40000 ABV

Tab. D2
Pikov ( 7.4.2003 )

počet-
celk

Průměr Medián Minimum Maximum Rozptyl Sm.
odch.

24 9,6038 1,7400 0,4000 51,6000 277,88 16,6697 Na
512,0833 537,0000 202,0000 710,0000 15151,82 123,0927 K
114,5917 101,0000 74,9000 276,0600 1661,35 40,7596 ABV

homeopat.
11 12,4318 1.6900 0,4000 51.6000 405,44 20,1355 Na

499,8182 532,0000 294,0000 710,0000 17421,16 131,9893 K
111,8956 101,0000 74.9000 173.3400 1014.09 31,8447 ABV

Tab. D3
Pikov ( 1.12.2003 )

počet
Průměr Medián Minimum Maximum Rozptyl Sm.

odch.
19 20,1206 4,3000 0,2350 101,0000 1094,450 33,08248 Na

563,1579 566.0000 446.0000 700,0000 3621,029 60,17499 K
170,4211 146,5000 101,0000 360,8000 7207,398 84,89640 ABV

Tab. D4
Pikov (8.11.2004)

počet
Průměr Medián Minimum Maximum Rozptyl Sm.

odch.
20 30,4949 0,2885 0,0700 101,0000 2242,58 47,3559 Na

452,0000 442,0000 104,0000 744,0000 45352.00 212,9601 K
94,3350 101,0000 18,5000 331,4000 3884,24 62,3236 ABV

Minerální krmné přísady v jednotlivých chovech:

Tab. 17
Jjrun cnov Datum Název Firma Kg/KS/cien

1

Skot
— 5 OA 11 o n n t 1 l l • m ^ l v

1 urmix
1 eKro,ů.r.u. 0 1

U , l
17.5.2004 Turmix 0,1

1 1 i n 0 0 0 / 1
11.1 U.ZUU '4

1 urmix 0 1

Q 1 0 onoA y. 1 z.zoo'̂ • D l O p i C X \ y f 11/ t*j^n iV l lKFUp

Skot v eiesin l 0 11 onoo TTni V
uni-iv-
Shelter

FVn ^4il C K U - i V l l l 1 cLr 0 0 1 .bK. U , Z

0 1 0 OOOA TTni 1^

uni-jv-
oneiier

Fl-n Mil J_,KU-iVUJ 0 ď 0 1
Z . b K . U , l

z 1 0 OOOA D. 1 Z . Z U U t TTni K UI11-J\.-

Shelter
FVn Mil 3 QL 0 1

V I V C c 0 VUJ oC 1 0 S 0003 1 z. J .ZUW J T Í7 - O TnmpiTiVá j diiitiioiva.

13.10.2003
3.5.2004 Liz Trewit 0,05-0,15

Ovce Pikov 7.4.2003 Biosaxon Salinen do 2%KD
1.12.2004 Biosaxon Salinen do 2%KD
5.4.2004 Milaphos Schauman 0,015-

0,03

Liz PP - Doplňkové minerální krmivo pro skot i dojnice určené i pro ekologické
zemědělství
Turmix SC (LO) var.B - doplňkové minerální krmivo pro dojnice
Uni-K-Shelter - minerálně- vitamínové krmivo pro skot
Biosaxon - minerální liz pro ovce a kozy ( doplňkové )
Milaphos Z - minerální doplňkové krmivo pro ovce
LZ-O - minerální liz pro ovce a kozy
*** - Přístup ovcí k lizu určenému pro skot.

Normované dermí potřeby Na a K v krmné dávce v g/ks/den.:

Tab. 18
Č.Dub 1.sk 2.Sk. 3.Sk.

Na 21,4-24,2 18,6
K 68-76 60

Velešín 1.sk. 2.Sk. 3.Sk.

Na 27 21-24 18,6
K 84 68-76 60

Svojše
Na 1,5-3
K 6,5

Pikov l .sk. 2.sk.
Na 1,5 2,1-2,8
K 6 6,5-8,5

A K A O ť . M í ' K.-\
y K N I H O V N A