Posudek oponenta diplomové práce

Katedra: Katedra anatomie a fyziologie hospodářských zvířat

Student: Pavla Fuková

Studijní obor: Všeobecné zemědělství

Název diplomové práce: Acidobazický výluček dojených krav ve vztahu k příjmu draslíku a sodíku

Oponent diplomové práce Ing. Petr Kratochvíl, CSc.

Povolání oponenta: pracovník v oboru farmakologie a biochemie - firma Roche

Hodnocení práce:

Volba tématu práce a její význam: (2) vhodné a významné téma

Formulace cílů práce: (1) cíle byly velmi vhodně formulovány

Metodika zpracování: (1) velmi vhodně zvolena a formulována

Práce s daty a informacemi: (2) použitá data aktuální, práce s informacemi dostatečná vzhledem k tématu

Celkový postup řešení: (1) postup řešení naprosto správný

Teoretické zázemí autora: (2) autor některé významné autory opomněl a zná teorii dané problematiky

Práce s odbornou literaturou (citace, norma): (2) autor dodržel citační normu - s výjimkami

Úroveň jazykového zpracování: (2) práce je jazykově zpracována na standardní úrovni

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem: (2) autor má dostatečný pojmový aparát

Formální zpracování - celkový dojem: (2) práce je formálně v pořádku, celkový dojem je dobrý

Splnění cílů práce: (1) výsledky práce jsou rozsáhlejší než cíle, které byly včetně dílčích splněny

Formulace závěrů práce: (2) závěry jsou správně formulovány a jsou významné pro další využití

Odborný přínos práce a její praktické využití: (1) práce je po odborné a praktické stránce velmi dobře využitelná

Celkové hodnocení práce:

Návrh hodnocení práce známkou: velmi dobře

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky k obhajobě:

Otázka 1: Uveďte možné zdravotní problémy v chovech dojených krav v důsledku nadbytečného příjmu draslíku.

Otázka 2: Navrhňte možná opatření, která by eliminovala nadbytečný příjem draslíku ve sledovaných chovech.

Další připomínky, vyjádření a náměty k obhajobě práce resp. k jejímu dalšímu využití:

Velký rozptyl výsledků, který byl vyvolán nevyrovnaným příjmem sledovaných prvků krmnou dávkou ztížil interpretaci výsledků. I přesto je práce přínosem, neboť poukázala na problémy minerální výživy v konkrétních chovech a upozornila na nutnost její pravidelné kontroly. Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji ji klasifikovat známkou velmi dobře.

Datum: 19. 05. 2006

Podpis oponenta diplomové práce: